## Adversus Marcionem.

itur, mel et butyrum mandu-  
 ri. Nec hoc utique in signum  
*malitiae non assenturi*, et  
 enim infantia est, sed acce-  
 ri virtutem Damasci et spolia  
 ariae adversus regem Assyrio-  
 . *Serva* modum aetatis, et  
 ere sensum praedicationis: im-  
 redde EVANGELIO *veritatis, quae*  
*terior detraxisti*, et tam in-  
 gigitur prophetia, quam renun-  
 ar expuncta. Maneant autem  
 ntales illi Magi in infantia  
 istum, recentem, auro et thure  
 erantes, et acceperit infans  
 item Damasci, sine proelio et  
 is. Nam praeter quod omni-  
 notum est, Orientis virtutem,  
 est vim et vires auro et odo-  
 s pollere solitam: certe est  
 tiori virtutem *ceterarum quo-*  
*gentium* aurum constituere,  
 t per Zachariam, Et Iudas  
 etendet apud Hierusalem, et  
 gregabit omnem valentiam po-  
 rorum per circuitum, aurum et  
 ntum. De illo autem tunc  
 munere etiam David, Et da-  
 r illi ex auro Arabiae. Et  
 sus, reges Arabum et Saba  
 era offerent illi. Nam et Ma-  
 reges habuit fere Oriens; et  
 ascus Arabiae retro deputa-  
 ar, antequam transcripta erat  
 Syrophoenicen, ex distinctione  
 arum, cuius tunc virtutem  
 istus accepit; accipiendo in-  
 ia eius, aurum scilicet et odo-  
 spolia autem Samariae, ipsos  
 os: qui cum illum cognon-  
 ent, et muneribus honorassent,  
 enuposito adorassent, quasi  
 m et regem sub testimonio  
 cis et ducis stellae, spolia  
 t facti Samariae, id est idolo-  
 ae, credentes videlicet in Chri-  
 n. Idololatriam enim Sama-  
 mmine notavit, ut ignomi-

## Adversus Iudaeos.

infantiae est; sed accepturum vir-  
 tutem Damasci et spolia Samariae  
 adversus regem Assyriorum, hoc  
 est mirabile signum. *Servate* mo-  
 dum aetatis, et quaerite sensum  
 praedicationis: immo reddite veri-  
 tati quae credere non vultis et tam  
 intelligitur prophetia, quam renun-  
 ciatur expuncta. Maneant enim  
 orientales illi Magi infantiam Christi  
 recentem auro et thure munerantes,  
 et acceperit infans virtutem Damas-  
 ci sine proelio et armis. Nam praeter  
 quod omnibus notum est,  
 Orientis virtutem, id est vires, auro  
 et odoribus pollere solitam, certum  
 est, et ex divinis scripturis, virtu-  
 tem quoque ceterarum gentium au-  
 rum constituere. Sicut per Zacha-  
 riam dicit: Et Iudas pertendet Hie-  
 rusalem, et congregabit omnem val-  
 entiam populorum per circuitum  
 aurum et argentum. Nam de hoc  
 auri munere etiam David dixit: Et  
 dabitur illi de auro Arabiae. Et  
 iterum: Reges Arabum et Saba  
 munera afferent illi. Nam et Magos  
 reges fere habuit Oriens, et Damas-  
 cus Arabiae retro deputabatur, an-  
 tequam transcripta esset in Syro-  
 phoenicen ex distinctione Syria-  
 rum, cuius tunc virtutem Christus  
 accepit, accipiendo insignia eius,  
 aurum scilicet et odores: spolia  
 autem Samariae, ipsos Magos, qui  
 cum illum cognovissent et mune-  
 ribus honorassent, quasi Dominum  
 et regem sub testimonio indicis et  
 ducis stellae, spolia sunt facti Sa-  
 mariae, id est idololatriae, creden-  
 tes videlicet in Christum. Idololatriam enim Samariae nomine no-  
 tavit, ut ignominiosae ob idololatriam, qua desciverat tunc a Deo  
 sub rege Hieroboam. Nec hoc enim  
 novum scripturis divinis, figurate  
 uti translatione nominum ex comparatione criminum. Nam et Ar-

## Adversus Marcionem.

niosae ob idololatriam, qua desciverat tunc a Deo, sub rege Hieroboam. Nec hoc enim novum est creatori, figurate uti translatione nominum, ex comparatione criminum. Nam et Archontas Sodomorum appellat Archontas Iudaeorum, et populum ipsum populum Gomorrae vocat. Et idem alibi: Pater, inquit, tuus Amorraeus, et mater tua Chetaea: ob consimilem impietatem, quos aliquando etiam suos filios dixerat, filios generavi, et exaltavi. Sic et Aegyptus nonnunquam totus orbis intelligitur apud illum, superstitionis et maledictionis elogio. Sic et Babylon etiam apud Iohannem nostrum Romanae urbis figura est, proinde magnae et regno superbae et sanctorum dei bellatrix. Hoc itaque usu Magos quoque Samaritarum appellatione titulavit, despoliatos, quod habuerant cum Samaritis, ut diximus, idololatriam. Adversus regem autem Assyriorum, adversus Herodem intellige, cui utique adversati sunt Magi, tunc non renuncians de Christo, quem interceptare quaerebat.

## Cap. 14.

Adiuvabitur haec nostra interpretatio, dum et alibi bellatorem existimans Christum, ob armorum quorundam vocabula et eiusmodi verba ex reliquorum quoque sensum comparatione convinceris: Accingere, inquit David, ense super femur. Sed quid supra legis de Christo? Tempestivus decore praeter filios hominum, effusa est gratia in labiis tuis. Rideo si quem ad bellum ense cingebat, ei de tempestivitate decoris, et labiorum gratia blandiebatur: sic item subiungens, et extende et

## Adversus Iu-

chontas Sodomorum chontas vestros, et morrhae vocat: cum sent civitates istae alibi per prophetam Israel: Pater, inquit, inquit, rhaeus, et mater tua rum ex genere proced sed ob consimilem quos aliquando etiam dixerat per Esaiam filios generavi et ex Aegyptus nonnunquam intelligitur apud illum nis et maledictionis Babylon apud Ioan Romanae urbis figura et magnae, et regno sanctorum bellatrix modo Magos quoque. rum appellatione titi spoliatis, quod habu maritis, ut diximus, Adversus regem autem adversus diabolum, regnare putat, si sione Christi deturba

Adiuvabitur autem interpretatio, dum et rem Christum scrigant, ob armorum quocabula, et eiusmodi ver reliquorum sensuum convincentur Iudaei: inquit David, ensem Sed quid supra legis Tempestivus decore hominum, effusa est gratia in labiis tuis. Valde autem abs quem ad bellum ense de tempestivitate decorum gratia blandieba

## Adversus Marcionem.

perare et regna: adiecit, *ter veritatem et lenitatem et iam.* Quis enim ense operatur, et non contraria potius et asperitatem et iniustitiam propria scilicet negotia praemia? Videamus ergo an alius nensis ille, cuius alius est actus.

et apostolus Ioannes in alypsi ensem describit ex dei prodeuntem bis acutum, acutum quem intelligi oportet onem divinum, bis acutum us testamentis legis et evangelium acutum sapientia infestum illo etc.

cuit ergo et Christo creatoris salmo sine bellicis rebus ense onis praecingi figurato, cui adicta tempestivitas congruat, ratia labiorum, quem tunc cingebatur super femur apud David, quandoque missurus in terram.

hic rursus quinque lineae extant in lib. adv. Iud. requires.)

deducet te, inquit, *mirifica gratia tua.* Virtus scilicet gratia spiritualis, qua Christi agnitione deducitur. Sagittae tuae acutae, plantia ubique praecepta, et e traductiones cordis, commentes et transfigentes conscientiam quamque. Populi sub te cadent, utique adorantes. bellipotens et armiger Christus creatoris: Sic et nunc accipis spolia, non solius Samaritanorum et omnium gentium. Agnosce et spolia figurata, cuius arma allegorica didicisti. Fide itaque et domino eiusmodi agnitione, et Apostolo scribente temere interpretationibus eius usur, quarum exempla etiam Samaritanorum admittunt, atque ita in

## Adversus Iudaeos.

subiungens, dicebat: *Extende, et prospera et regna.* Et adiecit: *propter lenitatem et iustitiam tuam.* Quis enim ense operabitur, et non contraria lenitati et iustitiae exercet? id est dolum et asperitatem et iniustitiam, propria scilicet negotia praeliorum? Videamus ergo an alius sit ensis ille, cuius est alius actus, id est dei sermo divinus bis acutus duobus testamentis, legis antiquae et legis novae acutus sapientiae suae aequitate, reddens unicuique secundum actum suum.

(Hic auctor libri adv. Iud. lineas quasdam omisit.)

Licuit ergo et Christo. Dei in Psalmis sine bellicis rebus ensem sermonis Dei praecingi figurato, cui praedicta tempestivitas congruat cum gratia labiorum, quem tunc cingebatur super femur apud David, quando venturus in terras etc.

Et deducet, inquit, *te magnitudo dexterarum tuarum,* virtus scilicet gratiae spiritualis de qua Christi agnitione deducitur. Sagittae tuae, inquit acutae, pervolant utique Dei praecepta minantes traductionem uniuscuiusque cordis, compungentes et transfigentes conscientiam quamque. Populi sub te cadent, utique adorantes. Sic bellipotens et armiger Christus est. Sic recipiet spolia, non solius Samaritanorum et omnium gentium. Agnosce et spolia figurata cuius et arma allegorica didicisti. Atque ita in tantum Christus qui venit, non fuit bellator, quia non talis ab Esaia praedicabatur.

Adversus Marcionem.

tantum *Esaiae erit* Christus, qui venit, in quantum non fuit bel-  
lator, quia non talis ab *Esaia*  
praedicatur.